
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

de Justiça de Castanhal, as atribuições do 5º cargo, nos períodos 
indicados:
I - PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, de 3 a 
5/5/2016;
II - ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, de 6 a 9/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 2649/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade 
Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 178/2016-MP/
COORDENAÇÃO, protocolizado sob n.º 25327/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal 
do Júri de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 
3 a 5/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2682/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 077/2016-MP/1ªPJSIP, 
datado de 4/5/2016, protocolizado sob n.º 25073/2016, em 
4/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar na sessão do Tribunal 
do Júri, de atribuição do 1º cargo das Promotorias de Justiça de 
Santa Izabel do Pará, pautada para o dia 5/5/2016, processo 
n.º 0000288-14.2012.814.0049, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 961076

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2016
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará RATIFICA o ato de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, para a aquisição de biblioteca digital denominada 
“Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico”, ante a necessidade 

de aquisição de equipamentos, aplicativos e infraestrutura 
logística para a otimização das ações pertinentes ao Convênio 
de Cooperação fi rmado entre o TCM/PA e o MPCM/PA, através da 
empresa: EDITORA FÓRUM LTDA. (CNPJ 41.769.803/0001-92), 
no valor total de R$ 166.970,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil, 
Novecentos e Setenta Reais), cabendo 75% do custeio ao MPCM/
PA e 25% ao TCM/PA, com fundamento no Art. 25, Inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Belém/PA, 10 de maio de 2016.
Elisabeth Massoud Salame da Silva

Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
- MPCM/PA

Protocolo 960961

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2016.005.SEMCAT.PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER PARA 
IMPRESSORAS A LASER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E TRABALHO E SUAS UNIDADES.
Data e Hora da Abertura: 25/05/2016, 10h00mm (Hora Local. 
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e 
Trabalho/PMA, situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 
08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Informações: (91) 3344-1557. Ananindeua/PA, 04 de 
Maio de 2016.

Renato Freire
Presidente CPL/SEMCAT/PMA

Protocolo 958266

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 021/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Escórcio e Bastos Ltda - EPP.
OBJETO DO CONTRATO Execução de Drenagem de Água 
Pluvial e Pavimentação Asfáltica  no bairro de Águas Brancas, 
na Rua 2 de Junho e Rua Santana do Aurá,  no município de 
Ananindeua.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no 
dia 05 de maio de 2016 fi ca prorrogado por mais 150 (cento e 
cinquenta) dias, encerrando-se em 02 de outubro de 2016.
ORIGEM: PROCESSO Nº 100/2014-SESAN/PMA, CONVÊNIO 
FDE Nº 043/2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2016
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Jameson Bastos 
de Oliveira

Protocolo 960938

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

 N° 008/2016 - SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a RKL CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
OBJETO DO CONTRATO: execução do projeto do sistema 
Viário - Projeto Baraúna. Implantação de Drenagem Superfi cial 
(meio fi o e linha d’água), Execução de calçadas, Terraplenagem 

e Pavimentação Asfáltica, no Bairro do Curuçambá, no Município 
de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO nº 017/2016 - PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 
007/2016 - SEDOP
VALOR DO CONTRATO: R$1.144.429,36 (hum milhão cento e 
quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta 
e seis centavos).
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: O presente contrato terá prazo de 
vigência de 09 (nove) meses e o prazo de execução de 08 (oito) 
meses  contados da data da assinatura da ordem de serviço.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com a garantia 
da execução contratual correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária abaixo indicada, suplementados se necessário:
Funcional Programática: 175120082240 - Realização de Serviços 
de Saneamento Básico e Drenagem
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Sub Elemento: 4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo Não Imobilizável
Fontes:
24500 - Transferências de Convênio do Estado - R$-1.000.000,00 
(hum milhão de reais)
10100 - Recursos Ordinários do Tesouro - R$-144.429,36 (cento 
e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 
trinta e seis centavos)
Valor Total Alocado: R$ 1.144.429,36 (hum milhão cento e 
quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta 
e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2016
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Francisco Raphael 
Costa Nogueira

Protocolo 960946

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO 019/2016

O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Aquisição de 
materiais para manutenção de bens imóveis, materiais elétricos 
e eletrônicos, equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, 
com o intuito de suprir as necessidades precípuas da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, Abertura será realizada no dia 
24/05/2016, às 10:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 020/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para prestação de Serviços Fúnebres 
e Fornecimento de Urnas Funerárias, com intento de prestar 
auxílio às famílias em situação de vulnerabilidade social no 
município, visando suprir suas necessidades precípuas e atender 
as fi nalidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Abertura será realizada no dia 25/05/2016, às 10:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

Protocolo 961017

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
A Prefeitura de Curuçá torna pública a abertura do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão: PMC - PP - SRP 008/2016 
Registro de preços que objetiva a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios a fi m de suprir as necessidades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar: AEE, EJA, ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENSINO MÉDIO, PRÉ ESCOLA, MAIS EDUCAÇÃO (fundamental) 


